
                                                                                                                                97981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1788
Modifica degli Allegati B2 e C2 del Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia, Università degli Studi di Bari ed 
Università degli Studi di Foggia recante la disciplina dell’integrazione fra attività didattiche, assistenziali e 
di ricerca.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

o	 gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997,n.7;
o	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
o	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n.165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
o	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
o	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta organizzazione “M.A.I.A . 2.0.”;
o	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Programmazione e monitoraggio assistenza sanitaria e medicina convenzionata concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla Sanità e 
Benessere Animale, Sport per Tutti.

PRESO ATTO

o	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, “ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, 
n. 1397”;

o	 della dichiarazione del Direttore del Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n.22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

D E L I B E R A

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa;
2.	 di modificare l’Allegato B2 al Protocollo d’Intesa Regione/Università di Foggia per l’attività assistenziale 

integrata, sottoscritto in data 11/04/2018, da ultimo modificato con deliberazione di Giunta Regionale 
n.1877 del 14 dicembre 2022, allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
come approvato dalla Commissione paritetica Regione – Università di Foggia;

3.	 di modificare l’Allegato C2 al Protocollo d’Intesa Regione/Università di Foggia per l’attività assistenziale 
integrata, sottoscritto in data 11/04/2018, da ultimo modificato con deliberazione di Giunta Regionale 
n.730 del 3 giugno 2024, allegato B) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, come 
approvato dalla Commissione paritetica Regione – Università di Foggia;

4.	 di rettificare parzialmente la su citata deliberazione di Giunta regionale n. 1313 del 12/09/2025, 
rimandando a successive determinazioni della Commissione Paritetica la eventuale istituzione della 
UOC Screening e Promozione del Benessere;

5.	 di dare atto che i novellati Allegato B2 e Allegato C2 del Protocollo d’Intesa Regione-Università siano 



97982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

sottoscritti nelle forme di rito, in conformità allo schema approvato con il presente provvedimento, da 
parte del Presidente della Giunta regionale e del Rettore dell’Università di Foggia;

6.	 di individuare - presso la ASL di Foggia - l’Unità di Medicina del Lavoro quale sede accreditata per la 
scuola di specializzazione di Medicina del Lavoro con direzione universitaria, per programma di attività 
assistenziale e didattico;

7.	 di notificare il presente provvedimento, per il tramite della Sezione Programmazione e monitoraggio 
assistenza sanitaria e medicina convenzionata, all’Università di Foggia e all’Azienda Ospedaliera OO.RR. 
di Foggia;

8.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in 
versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                97983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

Modifica degli Allegati B2 e C2 del Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia, Università 
degli Studi di Bari ed Università degli Studi di Foggia recante la disciplina dell’integrazione fra 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 

D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
ase strutturale”;

241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio 

33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
arenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

L’art. 1, comma 1 del D.Lgs. n. 517 del 21 dicembre 1999, che prevede che “l’attività 

secondo specifici protocolli d’intesa stipulati dalla Regione con le Università ubicate nel 
proprio territorio”. Tali Protocolli d’Intesa, ai sensi del successivo comma 2 del medes
art. 1, devono essere “stipulati in conformità ad apposite linee guida contenenti atti di 
indirizzo emanati su proposta dei Ministeri della Salute, dell’Università e della Ricerca 
scientifica e tecnologica, ai sensi dell’art. 8 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”.

Protocolli d’intesa da stipulare tra Regione ed Università del territorio regionale per lo 

nazionale e regionale, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.lgs. 21 dicembre 1999, n. 517.
L’art. 6 della Legge regionale n. 36/1994 che ha previsto, in attuazione del D.lgs. n. 

Università “con compiti 

contenzioso tra le suddette istituzioni”. Tale Commissione “
rappresentanti della Regione e n. 3 rappresentanti dell’Università. Alle riunioni della 
Commissione paritetica partecipa, a titolo consultivo, un rappresentante dell’Azienda 
ospedaliera interessata”.



97984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

innanzi citati, ha approvato con DGR n. 50/2018  lo schema di Protocollo d’Intesa tra 

dell’integrazione fra attività didattiche, assistenziali e di ricerca” ed i relativi 

regionale, dal Rettore dell’Università degli Studi di Bari e dal Rettore dell’Uni

L’art. 2 del Protocollo d’Intesa Regione – Università del 11.04.2018 rubricato “Sedi della 
collaborazione tra Università e Servizio Sanitario Regionale” prevede al comma 3 che 
“Regione ed Università, qualora nell’AOU di rifer
strutture essenziali per l’attività didattica e la ricerca, concordano ai sensi dell’art. 2, 
commi 4 e 5 del d.lgs. n. 517/99, l’eventuale utilizzo di altre strutture pubbliche o, in 

modalità di seguito indicate”.
L’allegato B2 al Protocollo d’intesa reca l’elenco delle sedi decentrate della collaborazione 

L’allegato C2 al Protocollo d’Intesa contiene l’elenco delle unità operative complesse con 
e senza posti letto presso l’A.O.U. Azienda Ospedaliera Universitaria “Ospedali Riuniti” di 

L’art. 19, comma 2 del su citato Protocollo d’Intesa prevede che: “Eventuali integraz

per la stipula del presente Protocollo”.

modifica dell’Allegato B2 –

all’approvazione delle modifiche all’allegato B2 al Protocollo d’intesa, come condivise 
all’unanimità  nella seduta della Commissione Paritetica Regione –

ratifica dell’allegato C2 di cui alla DGR n.280 del 11/03/2024, con adozione delle 
–

approvato l’atto aziendale dell’Azienda Ospedaliera universitaria Ospedali Riuniti di 
Foggia, ai sensi dell’art

l’atto aziendale dell’ASL FG ai sensi dell’art.19, comma della legge regionale 25/02/2010, 

approvato l’atto aziendale dell’Azienda Ospedaliera universitaria Ospedali Riuniti di 
Foggia, ai sensi dell’art.19, comma 10 della legge regionale 25/02/2010, n.4.



                                                                                                                                97985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

l’altro, la proposta di modifica dell’All.B2 con inserimento della ASL di Foggia quale sede 
decentrata per il conferimento all’assistenza alla s.s.d “Medicina del Lavoro”

Nella stessa sede veniva discussa la proposta di inserimento dell’Istituto Maugeri –

dell’Università di Foggia oltre alle richieste di modifica dell’allegato B2 con la prevista 
–

ochirurgia dall’elenco delle sedi decentrate della formazione;
l’ Università di Foggia e la Direzione strategica del “Policlinico Riuniti” di Foggia, con 

nuova istanza di revisione degli allegati B2 e C2 al Protocollo d’intesa sottoscritto 
l’11/04/2018, e segnatamente proponevano:

l’istituzione della struttura complessa di Oncologia Medi

la modifica della denominazione della UOC “Laboratorio Analisi” in “Medicina di 
Laboratorio avanzata”
la modifica dell’All.B2 con inserimento della ASL di Foggia quale sede decentrata 
per il conferimento all’assistenza alla ssd “Medicina del Lavoro”.

la denominazione di “Medicina interna e dell’invecchiamento” presente tra le discipline di cui 
allegato C2, nonché di trattare l’argomento dell’indennità di direzione di struttura complessa 
in favore del personale sanitario conferito all’assistenza. I componenti della Commissione 

–
Con riferimento alla proposta sub 4) di modificare la denominazione della UOC “Laboratorio 
Analisi” in “Medicina di Laboratorio avanzata”, si conveniva di non assumere una decisione sul 

–
portate all’attenzione del tavolo nei termini di  seguito riportate: 







n. 70/2015, è consentita la modifica della denominazione della UOC “Laboratorio 
Analisi” in “Medicina di Laboratorio avanzata” esclusivamente per le finalità in
dell’Azienda Ospedaliera “OO.RR.” di Foggia e non già per 

 dell’Unità 



97986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

 eliminazione della UOC di Igiene con sede presso l’ASL di Foggia dall’elenco di cui 
all’allegato B2, con conseguente abrogazione di quanto prescritto sul punto dalla DGR 

 –
dall’elenco delle sedi decentrate della formazione di cui allegato B2, con conseguente 

 inserimento dell’Istituto –

r l’attività di didattica e di ricerca ai sensi dell’art. 2, commi 4 e 5 del 

Sanitario Regionale. Infatti tale iniziativa è stata assunta in autonomia dall’Università di 
a in collaborazione con ICS Maugeri, in conformità  a quanto disposto dall’art. 18, 

dell’Università di Foggia veniva richiesta la modifica dell’allegato B2  al Protocollo d’Intesa 
dell’11/04/2018 con inserimento nello stesso della U.O. di Emostasi e Trombosi 
dell’Ospedale IRCCS “Casa Sollievo della Sofferenza” di San Giovanni Rotondo.

del Policlinico Riuniti di Foggia veniva formulata proposta di modifica dell’
Protocollo d’Intesa dell’11/04/2018, per una più puntuale definizione delle strutture 

 istituzione della Struttura Complessa “Disturbi Alimentari e della Nutriz ”

 istituzione della Struttura Complessa “Geriatria”
 istituzione della Struttura Complessa “Anestesia e Rianimazione 2”

“Anestesia, Rianimazione e Cu ”

 istituzione della Struttura Complessa “Medicina e Lungodegenza”

 ridenominazione della Struttura Complessa “Direzione Sanitaria di Presidio” 
“Direzione Medica di Presidio”

 ione della Struttura Complessa “Radiodiagnostica”
“Radiologia”

 ridenominazione della Struttura Complessa “Radiodiagnostica d’Urgenza”
“Radiologia d’Urgenza”

 ridenominazione della Struttura Complessa “Medicina interna e 
dell’invecchiamento”, “Clinica Medica”

del 12/09/2025 recante “Presa d’atto e 
approvazione dell’Atto Aziendale della ASL FG ai sensi dell’art. 19, comma 10 della Legge 
regionale 25/02/2010, n. 4” è stato approvato l’Atto Aziendale ASL FG recante la UOC 



                                                                                                                                97987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

–
richieste portate all’attenzione del tavolo, approvava la proposta di modifica dell’allegato B2, 
previa produzione da parte dell’Università di Foggia di documentazione attestante le attività 
assistenziali da svolgere da parte della docente conferita presso l’IRCCS di San Giovanni 

“in 
conferimento all’assistenza con quanto previsto dal DM 70/2015” .
dall’Università ed acquisiva al prot. n.386498 del 09/07/2025 la nota integrativa richiesta sulle 

In relazione all’istanza di modifica dell’allegato C2, la Commissione accoglieva la proposta, 
“fermo restando il rispetto delle specifiche disposizioni applicative previste dalla DGR n.418  

” e chiedeva contestualmente all’AOU Policlinico di Foggia di procedere alla 
“dell’ Allegato C2 al Protocollo d’intesa 

erative complesse con e senza posti letto e relativa classificazione”.

Sulla base dell’esito delle riunioni della Commiss

prospetto delle sedi decentrate della collaborazione tra Università e SSR di cui all’allegato B2 e 
di cui all’allegato C2, in quanto coerenti con le esigenze di 

24/10/2024, 28/11/2024 e del 01/07/2025, degli Allegati B2 e C2 del Protocollo d’Intesa 
Regione/Università di Foggia per l’attività assistenziale integrata, definito ai sensi degli 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



97988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

L’impatto di genere stimato è 

d’intesa Regione Università finalizzate a potenziare l’integrazione funzionale tra la 
ricerca scientifica e l’attività clinica, ai sensi della L.R. n.7/97 art. 4 lett. d)

di modificare l’Allegato B2 al Protocollo d’Intesa Regione/Università di Foggia per l’attività 

–
re l’Allegato C2 al Protocollo d’Intesa Regione/Università di Foggia per l’attività 

–

del Protocollo d’Intesa Regione

dell’Università di Foggia;
l’Unità di Medicina del Lavoro 

, all’Un
all’Azienda Ospedaliera OO.RR. di Foggia; 



                                                                                                                                97989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



97990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

“Casa Sollievo della Sofferenza” di San Giovanni Rotondo –
, equiparato a direzione di struttura complessa ai sensi dell’art.5, 

all’Ospedale “Mons.Dimiccoli” 

– , afferente all’Ospedale “L.Bonomo”

–
all’IRCCS Maugeri di Bari.

–
all’IRCCS Maugeri di Bari.

Ospedale IRCCS “Casa Sollievo della Sofferenza” di San Giovanni Rotondo –



                                                                                                                                97991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

ANTONELLA
CAROLI
10.11.2025
09:27:08 UTC


